
1 

INSPIRE  
a 

 poskytovatelé dat o sítích 

 
Lenka Jirásková 

 
 

CACIO    Praha, 13.6.2012 



Kdo je povinným subjektem? 

2 

§ 2 písm. b) zákona 123/1998 Sb. 
1. správní úřady a jiné organizační složky státu a orgány 

územních samosprávných celků, 
2. právnické nebo fyzické osoby, které na základě zvláštních 

právních předpisů vykonávají v oblasti veřejné správy 
působnost vztahující se přímo nebo nepřímo k životnímu 
prostředí, 

3. právnické osoby založené, zřízené, řízené nebo pověřené 
subjekty uvedenými v bodech 1 a 2, jakož i fyzické osoby 
pověřené těmito subjekty, které na základě právních předpisů 
nebo dohody s těmito subjekty poskytují služby, které 
ovlivňují stav životního prostředí a jeho jednotlivých složek 
(dále jen "pověřená osoba"); 

= nejen instituce rezortu životního prostředí 



Kdo je jiný poskytovatel? 

3 

§ 11a odst.3 zákona 123/1998 Sb. 
 

Ministerstvo životního prostředí na geoportálu zpřístupní i jiná 
prostorová data než ta, jejichž témata jsou uvedena v prováděcím 
právním předpise, pokud o to povinný subjekt požádá a pokud jsou 
splněny technické požadavky. Ministerstvo životního prostředí na 
geoportálu zpřístupní data i osoby, která není povinným subjektem 
(dále jen „jiný poskytovatel prostorových dat“), pokud o to jiný 
poskytovatel prostorových dat požádá nebo tak stanoví jiný právní 
předpis a pokud jsou splněny technické požadavky 

JINÝ POSKYTOVATEL 

= povinný subjekt zpřístupňující data mimo 34 témat INSPIRE 

= poskytovatel, který má data INSPIRE, ale není povinným 

   subjektem 



4 

Co jsou data INSPIRE? 

1. souřadnicové referenční 
systémy  

2. zeměpisné soustavy 
souřadnicových sítí 

3. zeměpisné názvy 
4. správní jednotky 
5. adresy 
6. katastrální parcely 
7. dopravní sítě 
8. vodopis 
9. chráněná území 

1. nadmořská výška 
2. ortofotosnímky 
3. geologie 
4. krajinný pokryv 

Příloha I 

Příloha II 



5 

1. statistické jednotky 
2. budovy  
3. půda 
4. využití území 
5. lidské zdraví a bezpečnost 
6. veřejné služby a služby veřejné 

správy  
7. zařízení pro sledování ŽP 
8. výrobní a průmyslová zařízení 
9. zemědělská a akvakulturní 

zařízení 
10.rozložení obyvatelstva – 

demografie 

11.správní oblasti, chráněná 
pásma, regulovaná území a 
jednotky podávající hlášení 

12.oblasti ohrožené přírodními 
riziky 

13.stav ovzduší 
14.zeměpisné meteorologické 

prvky 
15.zeměpisné oceánografické 

prvky 
16.mořské oblasti 
17.bioregiony  
18.stanoviště a biotopy 
19.rozložení druhů 
20.energetické zdroje 
21.nerostné suroviny 

Příloha III 
Co jsou data INSPIRE? 



6 

• pro datové sady a síťové služby publikovat 
a aktualizovat metadata 

• zajistit síťové služby 

• vytvořit interoperabilní data -  v souladu 
s implementačními pravidly 

•  monitorovat využívání infrastruktury 

• zařídit přístup k datům institucím EU 

 

Povinnosti poskytovatelů dat pro INSPIRE 



7 

METADATA 
• pro datové sady a síťové služby publikovat a aktualizovat 

metadata 

– nařízení pro metadata 1205/2008 

– soulad s národním profilem do 12/2013 

– národní metadatový profil – vytvořen na jaře 2011, čeká 
na doporučení KOVIN 

Povinnosti poskytovatelů - metadata 



8 

SLUŽBY 
• zajistit síťové služby 

– Nařízení pro síťové služby 976/2009 a 1088/2010 

– katalogová služba pro metadata a prohlížecích služby pro 
data od 11/2011 

– stahovací služba pro data a transformační služba pro data 
od 6/2012 v počáteční funkcionalitě 11/2012 plně 
v souladu s nařízením 

– služby umožňující spouštění služeb – v přípravě 
 

Povinnosti poskytovatelů - služby 



9 

MONITORING 
• každý rok poskytovat údaje pro monitoring  

– rozhodnutí komise pro monitoring a reporting 
2009/442/ES → vyhláška 103/2010 

– do konce února vyplnit údaje na geoportal.gov.cz za vaše 
datové sady a služby 

Povinnosti poskytovatelů  - monitoring 



10 

SDÍLENÍ DAT 
• zařídit přístup k datům institucím ES 

– nařízení pro „sdílení dat“ 268/2010 

– dohody mezi poskytovateli a institucemi ES 

• pro nově vytvářené dohody od 10/2011 dle nařízení 

• pro již existující dohody do 4/2013 dle nařízení 

Povinnosti poskytovatelů  - sdílení dat 



11 

INTEROPERABILNÍ DATA 
• vytvořit interoperabilní data -  v souladu s implementačními 

pravidly 

– nařízení pro interoperabilitu dat a služeb 1089/2010 

– dodatek pro přílohy II a III v přípravě 
• přelom května a června - poslední připomínkování datových 

specifikací II a III 

• červenec – zapracování připomínek 

• poté kontroly překladů – registrace zájemců o kontroly na 
inspire@cenia.cz 

– v souladu s pravidly do 12/2014 nebo 2019 

Povinnosti poskytovatelů - data 

mailto:inspire@cenia.cz�


12 

Proč povinnosti plnit? 

Proč? 

• lepší dostupnost dat přes celou veřejnou správu 

• jen zpřístupnit metadata k datům a data zpřístupnit pomocí 
prohlížecích služeb 

• data dostupná všude jen za Českou republiku ne? 

Sankce 

• možnost infringementu za nenaplňování směrnice 
 

Nečekejte na sankce,  
berte INSPIRE jako příležitost 



Děkuji za pozornost 
 

Lenka Jirásková 
lenka.jiraskova@cenia.cz 

 

13 

Závěr  

mailto:lenka.faugnerova@cenia.cz�

	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13

